

**UDSKRIFT AF DOMBOGEN
FOR
GRØNLANDS LANDSRET**

D O M

afsagt af Grønlands Landsret den 4. oktober 2024 i ankesag

Sagl.nr. K 154/24

Anklagemyndigheden

mod

T

Født den [...] 1985

Advokat Ulrik Blidorf

Qeqqa Kredsret afsagde dom i 1. instans den 5. juni 2024 (kredsrettens sagl.nr. KS-QEQ-180/2024).

Påstande

Anklagemyndigheden har påstået stadfæstelse.

T har påstået formildelse.

Doms mænd

Sagen har været behandlet med domsmænd.

Supplerende oplysninger

Det fremgår af Politiattest af 4. september 2023, udarbejdet af Maniitsoq Sundhedscenter, at F blev undersøgt den 2. september 2023 kl. 10.00, og at der ved undersøgelsen blev konstateret følgende objektive fund:

”Lettere hævelse bag ve øre (efter 2. døgn).

Undersøgelse af øret viser en sprængt trommehinde, lettere, ikke frisk blødning i ve øre.

Nedsat hørelse.”

Af politiattestens punkt 7 fremgår, at der ikke blev foretaget nogen behandling ved undersøgelsen, og at F skulle komme til kontrol og inspektion af trommehinden en måned senere. Under attestens punkt 10 er det noteret, at skaden kunne medføre varigt høretab.

Af journalblad fra Det Grønlandske Sundhedsvæsen (bilag E-1-2) fremgår blandt andet, at F var til lægelig kontrol den 5. oktober 2023. Ved kontrollen blev det vurderet, at hun havde en stor trommehindedefekt, hvorfor hun blev henvist til otolog med henblik på vurdering.

T har om sine personlige forhold supplerende oplyst, at hun bor sammen med to af sine døtre. Hun vægter højt, at børnene har en god struktur i hverdagen og får tilstrækkelig søvn. Der er ikke nogen, der kan tage sig af hendes børn, hvis hun skal afsone i anstalten. Hun er stadig miljøarbejder i familiecenteret, hvor hun arbejder i 9 år. Hun blev uddannet som traumebehandler den 12. september 2024. Hun har udviklet sig meget gennem traumeuddannelsen og vil gerne være et godt eksempel og en rollemodel for børn og unge. Hun mener, at hun bedst kan gøre gavn for samfundet ved, at hun kan beholde sit arbejde. Hun drikker ikke så meget som tidligere, men hun kan drikke et par gange om måneden, når hun ikke er sammen med sine børn. Hun kan styre sit alkoholforbrug, og hun drikker ikke, til hun får black out. Hun var ved fuld bevidsthed, da hun slog F med flad hånd.

Landsrettens begrundelse og resultat

T er i kredsretten dømt for den 2. september 2023 om aftenen at have slået F to gange i hovedet med flad hånd, hvilket medførte nedsat hørelse og smerte på F's venstre øre. Skyldsspørgsmålet er ikke anket til landsretten.

Landsretten fastsatte foranstaltningen til 40 timers samfundstjeneste, som skal udføres indenfor en længstetid på 6 måneder, jf. kriminallovens § 141, stk. 1, jf. § 88, 1. punktum. Endvidere undergives T tilsyn af kriminalforsorgen i 1 år, jf. kriminallovens § 141, stk. 2, 1. punktum.

Landsretten kan tiltræde det af kredsretten anførte om det almindelige foranstaltningsniveau i voldssager, dog med den bemærkning, at landsrettens praksis de senere år har udviklet sig mod at anvende samfundstjeneste i mindre grove voldssager, hvis tiltaltes personlige forhold ikke taler imod anvendelsen af denne foranstaltning. Ved fastsættelsen af foranstaltningen i denne sag har landsretten lagt vægt på navnlig, at T er dømt for simpel vold ved at have slået to slag med flad hånd mod F's hoved, og at T har gode personlige forhold.

THI KENDES F O R R E T:

Foranstaltningen ændres til 40 timers samfundstjeneste, som skal udføres indenfor en længstetid på 6 måneder. Endvidere undergives T tilsyn af kriminalforsorgen i 1 år.

Statskassen betaler sagens omkostninger.

Kirsten Thomassen

D O M

afsagt af Qeqqa Kredsret den 5. juni 2024

Rettens nr. 180/2024

Politiets nr. 5506-97431-00618-23

Anklagemyndigheden

mod

T

cpr-nummer [...] 1985

Der har medvirket domsmænd ved behandlingen af denne sag.

Anklageskrift er modtaget den 30. januar 2024.

T er tiltalt for overtrædelse af.

Kriminallovens § 88 – vold

Ved den 2. september 2023 i tidsrummet mellem kl. 20.00 og kl. 23.55, på adressen [...] i Maniitsoq, at have slået F to gange i hovedet med flad hånd, hvilket medførte nedsat hørelse og smerte på Fs venstre øre.

Påstande

Anklagemyndigheden har fremsat påstand om

Anbringelse i anstalt i 30 dage

Anklagemyndigheden tager endvidere på vegne af F forbehold for påstand om erstatning.

T har nægtet sig skyldig.

T har fremsat påstand om primært advarsel subsidiært betinget dom på 30 dage med en prøvetid på 1 år.

Sagens oplysninger

Forklaringer

Der er under sagen afgivet forklaringer af T og vidneforklaring af F

Tiltalte, T, har afgivet forklaring den 5. juni 2024. Forklaringen er refereret i retsbogen således:

F har afgivet forklaring den 5. juni 2024. Forklaringen er refereret i retsbogen således:

Dokumenter

Kriminalforsorgen har følgende konklusion i forbindelse med personundersøgelse.

”Finder retten, at sagen kan afgøres med en dom til samfundstjeneste, vurderes sigtede egnet til at modtage en sådan afgørelse, hvortil det kan anbefales, at der knyttes vilkår om tilsyn 1 år af Kriminalforsorgen.

Finder retten, at sagen kan afgøres med en mildere foranstaltning end samfundstjeneste, anbefales en dom til tilsyn, idet der vurderes at være behov for tilsyn.”

Personlige oplysninger

T ses ikke tidligere foranstaltet.

T har om sine personlige forhold forklaret, at hun har 3 børn hvor 2 er hjemme og er 14år og 7 år. Den tredje er voksen nu. Hun har egen lejlighed og samlever. Hun har arbejder som miljøarbejder i kommunen og i gang med traumeuddannelse som hun bliver færdig med til oktober i år, og har planer om at uddanne sig til pædagog.

Sagsbehandlingstid

Anklageskriftet er dateret den 22. januar 2024 og modtaget i retten den 30. januar 2024

Rettens begrundelse og afgørelse

Om skyldspørgsmålet

Tiltalte har erkendt sig skyldig, forklaret, vidnet har afgivet forklaring samt de af anklagemyndigheden for retten fremførte, er det et enig retsopfattelse at tiltalte har gjort sig skyldig i overtrædelse af kriminallovens § 88 – vold.

Tiltalte har forklaret hvorledes at hun blev krænket af sin børn fader ved fornærmelige ord, hvilket hun gav ham 2 lussinger samt at have givet forurettede, F 2 lussinger da hun selv bad om det. Vidnet F har efter formaning forklaret hvorledes at tiltalte og tiltaltes børn fader

kom op at skændtes hvilket hun måtte sætte sig et andet sted. Hun har ikke kunne oplyse hvorledes at hun blev tildelt lussinger, men kunne ikke hører fra den beskadige øre dagen efter.

Tiltalte kendes skyldig i den rejste tiltale.

Om foranstaltningen

Efter retspraksis fastsættes foranstaltningen for overtrædelse af kriminallovens bestemmelser om vold som udgangspunkt som anbringelse i anstalten.

I denne sag finder retten, at der ved valget af foranstaltning navnlig skal lægges vægt på, at der ved den udøvende vold, er sket vedvarende skade med nedsat hørelse og hul i trommehinde, samt at volden er udført mod en person som ikke gav anledningen til volden. Retten tillægger den omstændighed i skærpende retning.

Foranstaltningen fastsættes efter kriminallovens § 147 jf. § 88 derfor som anbringelse i anstalt.

Efter retsplejelovens § 480, stk. 1 betaler statskassen sagens omkostninger.

Thi kendes for ret:

T idømmes:

Anbringelse i anstalt i 30 dage.

Statskassen skal betale sagens omkostninger.

Ib Lennert Olsen
Kredsdommer

.....

Den 5. juni 2024 kl. 08.00 holdt Qeqqa Kredsret offentligt retsmøde i Maniitsoq
Kredsdommer Ib Lennert Olsen behandlede sagen.
[...] og [...] var domsmænd.
[...] var tolk.

Reglerne i retsplejelovens § 42 og § 52, stk. 2 er overholdt.

Rettens nr. 180/2024

Politiets nr. 5506-97431-00618-23

Anklagemyndigheden
mod
T
cpr-nummer [...] 1985

[...]

T forklarede på grønlandsk blandt andet, at den gang havde hun, F samt hendes børns fader drukket hjemme hos F, herunder blev hun fornærmet over udtalelse fra børnenes fader, hvortil F havde udtalt at hun skal give dem lussinger, hvilket hun gjorde og tildelte børnenes fader 2 lussinger samt F 2 lussinger. Tiltalte havde ikke drukket i 7 år og begyndte at drikke igen i 2021. Hun har et godt forhold til F og børnenes fader i dag, de passer børnene når hun tager til Nuuk for uddannelse. Da hun blev indkaldt til afhøring hos politiet den 4. september 2023 blev hun meget chokeret. Tiltalte er bekendt med at F den 21. marts 2024 havde været hos politiet for at trække anmeldelsen tilbage.

[...]

V forklarede på grønlandsk blandt andet, at den gang drak de hjemme hos hende, hvor tiltalte og hendes børns fader kom op at skændtes, hvilket hun her satte sig i sofaen. Hun kan ikke huske noget om da hun blev tildelt lussinger af tiltalte, men da hun vågnede søndag morgen, kunne hun ikke hører noget af sin ene øre. Hun tog til læge og her fik at vide at hendes trommehinde var sprængt og en ørelæge måtte se den. I dag har hun nedsat hørende i den øre. Hun kan ikke huske noget om at hun skulle have bedt tiltalte om at give dem lussinger. I dag har hun et godt forhold til tiltalte hvor de hjælpes ad.

[...]

Sagen sluttet.

Retten hævet kl. 0915

Ib Lennert Olsen
Kredsdommer